
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5807 DEL 21/12/2023

SETTORE PNRR, FONDI EUROPEI, LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRI

SERVIZIO SERVIZIO MANUTENZIONE IMMOBILI E PROGETTAZIONE

OGGETTO: 60.943,31  -PNRR-  PIGNA  UP-INTERVENTO  5B  -  INTERVENTI  DI 
ADEGUAMENTO  A  NORMATIVA  DI  PREVENZIONE  INCENDI  LOCALI 
ACCESSORI  EX  ORATORIO  DI  SANTA  BRIGIDA  PNRR  M5  C2  I2.3   CUP: 
G25F21000050001-  CIG  A03D34D50D-  AGGIUDICAZIONE  DITTA 
FIAMMENGO FEDERICO SRL

La  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  dal  
22/12/2023 al 06/01/2024.



DETERMINAZIONE N. 5807 DEL 21/12/2023

Settore PNRR, fondi europei, lavori pubblici ed espropri

Servizio Servizio Manutenzione Immobili e Progettazione

OGGETTO:  60.943,31  -PNRR-  PIGNA  UP-INTERVENTO  5B  -  INTERVENTI  DI 
ADEGUAMENTO  A NORMATIVA DI  PREVENZIONE  INCENDI  LOCALI  ACCESSORI  EX 
ORATORIO  DI  SANTA  BRIGIDA  PNRR  M5  C2  I2.3   CUP:  G25F21000050001-  CIG 
A03D34D50D- AGGIUDICAZIONE DITTA FIAMMENGO FEDERICO SRL 

Proposta n. 6312



Progetto  finanziato  nell’ambito  del  PNRR  Missione  5  “Inclusione 
Coesione”,  Componente  2  “Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità 
terzo  settore”,  Investimento  2.3  “Programma  innovativo  della  qualità 
dell’abitare” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”

ID INTERVENTO: 543
CUP: G25F21000050001

                                                       IL DIRIGENTE

RICHIAMATE 
-La Delibera di Giunta Comunale n. 193 di approvazione del progetto esecutivo delle  opere in 
oggetto;
-la Determinazione Dirigenziale n. 3415 del 01/08/2023 con la quale si individuava la procedure di 
affidamento delle lavorazioni in oggetto;

DATO ATTO, che 
-trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, 
ai sensi dell’art.  50, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento  dell’appalto  in  oggetto anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici, 
assicurandosi che siano scelti  soggetti  in possesso di documentate  esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

-che, il Servizio Manutenzione Immobili e Progettazione in data 14/11/2023 ha deciso comunque 
di avviare la procedura per l’eventuale affidamento diretto dei lavori in oggetto tramite il portale 
Net4market, al fine di individuare il soggetto esecutore dei lavori, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. a) del D.Lgs 36/2023 mediante richiesta di preventivo delle ditte che risultano accreditate al 
portale e con applicazione del massimo ribasso sull’importo a base di gara;

-alla data di scadenza del 27/11/2023 non è pervenuta nessuna offerta dalle Ditte Selezionate con 
qualifica OG2;

CONSIDERATO che la Ditta Fiammengo Federico S.r.l. con sede legale e amministrativa in Via 
Reiss Romoli, 267 – Torino – Codice fiscale/P.IVA: 10426620018 – sta già operando in loco per 
l’esecuzione  delle  opere  di  “VILLA MERCEDE  –  RESTAURO  E  RECUPERO  EDIFICIO 
DISMESSO DI INTERESSE CULTURALE PER RIUTILIZZO A INIZIATIVE CULTURALI E 
DI ALTA FORMAZIONE PROFESSIONALE E RECUPERO PARCO ANNESSO - PNRR M5 
C2 I2.1 – CUP G25F21000770001 – LOTTO 1 FUNZIONALE” ,  aggiudicati  con Determina 
Dirigenziale n. 2755 del 23/06/2023 e dunque in possesso dei requisiti necessari per l’esecuzione 
delle  oggetto del  presente affidamento,  si  è  resa disponibile  ad eseguire  i  lavori  senza alcuna 
eccezione, per l’importo indicato a progetto;



                        

VISTI i documenti inviati via pec con PG 124119 del 18/12/2023 da parte della Ditta Fiammengo 
Federico  SRL ,  con sede  in  Via  Reiss  Romoli  267,  10148 Torino  (TO),  composto  dall’atto  di 
affidamento diretto e dall’autocertificazione del possesso dei requisiti pubblici resa ai sensi degli 
artt. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n° 445. 

EVIDENZIATO che,
- per  quanto  concerne  la  presente  procedura  di  affidamento,  per  la  comprova  dei  requisiti 

mediante l’utilizzo del sistema AVCPASS,si richiamano le risultanze di quelle effettuate per 
l’appalto  sopracitato  affidato  con con  Determina  Dirigenziale  n.  2755 del  23/06/2023 ,  in 
ottemperanza alle disposizioni dell’art. 24 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e secondo le indicazioni di 
cui alla deliberazione ANAC n. 464 del 27 luglio 2022, in vigore fino al 31/12/2023.

RITENUTO,  quindi,  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  di  poter  procedere  con  contestuale 
riapprovazione e rimodulazione del quadro economico dell’opera all’aggiudicazione,   mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs 36/2023 e smi, dei lavori di 
“INTERVENTO 5B - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO A NORMATIVA DI PREVENZIONE 
INCENDI LOCALI ACCESSORI EX ORATORIO DI SANTA BRIGIDA”  a favore della ditta 
Fiammengo  Federico  SRL ,  con  sede  in  Via  Reiss  Romoli  267,  10148  Torino  (TO), per 
l’importo di € 49.953,53 oltre IVA 22%, pari a € 10.989,78 e così per complessivi € 60.943,31 alle 
condizioni dell’atto di affidamento pervenuto via pec n.PG 124119 del 18/12/2023;

DATO ATTO che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e 
s.m.i.,  è  stato  acquisito  per  i  lavori  alla  ditta  Fiammengo  Federico  srl  il  seguente  n.°  CIG 
A03D34D50D
 
DATO ATTO che è stato accertato ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009 e s.m.i.,  che il Programma dei pagamenti  conseguenti al presente impegno di spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica;

DATO ATTO che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’arch.  Giulia  Barone,  Responsabile  del 
Servizio Manutenzione  Immobili  e Progettazione e che il  Dirigente del Settore Lavori  Pubblici 
Fondi Europei e Espropri, Ing. Danilo Burastero, attesta la regolarità tecnica e amministrativa del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

RICHIAMATI i seguenti atti: 

 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  49  del  29/07/2022,  esecutiva,  ad  oggetto:  
“Documento unico di programmazione 2023 - 2025 – Approvazione”; 

 la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  15 del  30/01/2023,  esecutiva,  ad  oggetto:  
"Approvazione  preconsuntivo  Esercizio  2022.  determinazione  dell’avanzo  di  
amministrazione presunto dell’Esercizio 2022”; 

  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  46 del  15/03/2023,  esecutiva,  ad  oggetto:  
“Riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022 ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del  
d.lgs.118/2011 e s.m.i. variazione di Bilancio 2022-2024 ai sensi dell’articolo 175 comma 5  
bis lettera e) del testo unico EELL”; 

- 2 -



                        

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.21 del  27/04/2023,  esecutiva,  ad  oggetto:  
“Rendiconto di gestione del Comune di Sanremo dell’esercizio 2022. - Approvazione”; 

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  22 del  27/04/2023,  esecutiva,  ad  oggetto:  
“nota  di  aggiornamento  al  D.U.P.  e  bilancio  di  previsione  triennio  2023-2025.  -  
Approvazione”; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n.  126 del 31/05/2023, esecutiva,  ad oggetto: "  
approvazione PIAO 2023 - 2025"; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale  n. 151 del 30/06/2023, esecutiva,  ad oggetto: "  
PIAO 2023-2025- Aggiornamento sottosezione piano organizzativo del lavoro agile"; 

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  45 del  19/07/2023,  i.e.,  ad  oggetto:  
“Rendiconto di gestione 2022. integrazione con allegato obbligatorio. Certificazione per  
l'esercizio 2022 degli obiettivi di servizio ai sensi dell'articolo 4bis comma 2 dl 51/2023  
convertito in legge 87/2023”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 46 del 19/07/2023, i.e., ad oggetto: “Verifica  
generale degli  equilibri  di  bilancio.  Adozione misure di salvaguardia degli  equilibri  del  
bilancio  di  previsione  2023-2025.  ai  sensi  dell'articolo  193  del  TUEL e  variazione  di  
assestamento generale di bilancio”; 

 deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  236 del  13.09.2023,  esecutiva,  ad  oggetto:  
“Aggiornamento Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025, Approvazione Nuovo Elaborato  
Tecnico Finanziario”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 25/10/2023, i.e., ad oggetto: "Documento  
Unico di Programmazione 2024 - 2026 - Approvazione"; 

 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  297 del  31/10/2023,  i.e.,  ad  oggetto:  
"Aggiornamento  Piao  2023  2025  Sezione  2  Valore  Pubblico,  Performance  E  
Anticorruzione"; 

 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  322  del  21.11.2023,  esecutiva,  avente  ad  
oggetto. “Aggiornamento PIAO 2023-2025 – Sottosezione Piano Triennale del fabbisogno  
di personale”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 30/11/2023, i.e., ad oggetto: “Variazione  
di Bilancio 2023-2025. applicazione di avanzo di amministrazione. Variazione del Piano  
Triennale delle opere pubbliche 2023-2025; 

VISTI:
- gli artt. 107 e  183 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;
- l'art. 85 dello Statuto Comunale;
- l’art. 20 del Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;

DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione dei lavori  di cui sopra,  a favore dell’Impresa  " Fiammengo 
Federico SRL , con sede in Via Reiss Romoli 267, 10148 Torino (TO),,”  per l’importo per 
l’importo di € 49.953,53 oltre IVA 22%, pari a € 10.989,78 e così per complessivi € 60.943,31 alle 
dell’atto di affidamento allegato;

2) di dare atto che la presente aggiudicazione sarà immediatamente efficace;
3) di approvare il seguente nuovo quadro economico relativo all’intervento:

- 3 -



                        

VOCE
QUADRO 

ECONOMICO AFFIDAMENTI DISPONIBILITA' IMP.

LAVORI A BASE D'ASTA € 47 953,53 € 47 953,53   
ONERI DELLA SICUREZZA NON 
SOGGETTI A RIBASSO € 2 000,00 € 2 000,00   

TOTALE IMPORTO LAVORI € 49 953,53 € 49 953,53   
IVA 22% € 10 989,78 € 10 989,78   
TOTALE GENERALE LAVORI € 60 943,31 € 60 943,31 € 0,00  
Imprevist € 27 137,62    
di cui:     
oneri valutazione progetto € 600,00 € 600,00 € 0,00  
incremento oneri valutazione progetto € 600,00 € 600,00 € 0,00 2023/487-1
TOTALE IMPREVISTI € 27 137,62 € 1 200,00 € 25 937,62  
Quota incentivi funzioni tecniche 2% € 999,07 € 799,26 € 199,81  
di cui:     
80% personale € 799,26 € 799,26   
20% fondo innovazione € 199,81    
Spese tecniche € 26 247,00    

- 4 -



                        

di cui:     
incarico progetto impiant € 11 926,72 € 11 926,72 € 0,00 2022/2040-1
incarico DL e sicurezza € 10 000,00    
TOTALE SPESE TECNICHE € 26 247,00 € 11 926,72 € 14 320,28  
Tasse di gara € 30,00  € 30,00  

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 115 357,00 € 74 869,29 € 40 457,71  

Dando atto che l’intervento 5B del totale di  € 115.357,00 trova copertura finanziaria al capitolo 
4200531 “PNRR M5 C2 I2.3 -  CUP G25F21000050001 - PINQUA - cod. intervento 5B - Interventi 
di adeguamento a normativa di prevenzione incendi Locali accessori ex Oratorio di S Brigida (cap. 
E  4200531),  Missione  1  programma  5,  Titolo  2,  Macroaggregato  202,  Bilancio  2023/2025, 
annualità 2023 -24 come da attestazione allegata;

4)di dare atto che la spesa di € 60.943,31 trova copertura alla voce “Totale generale lavori” di cui al 
quadro  economico  al  punto  3al  capitolo  di  spesa   4200531  PNRR  M5  C2  I2.3  -   CUP 
G25F21000050001 -  PINQUA - cod.  intervento  5B - Interventi  di  adeguamento  a normativa di 
prevenzione  incendi  Locali  accessori  ex  Oratorio  di  S  Brigida  (cap.  E  4200531),  Missione  1 
programma  5,  Titolo  2,  Macroaggregato  202,  Bilancio  2023/2025  Annualità  2023  ,  come  da 
attestazione allegata

5) di dare atto che l’importo di € 799,26 per incentivi tecnici,  di cui al  Regolamento comunale 
"Disciplina per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del 
D.lgs.  n.  50/2016”  è  finanziato  al  capitolo  di  spesa  n4200531  PNRR  M5  C2  I2.3  -   CUP 
G25F21000050001 -  PINQUA - cod.  intervento  5B - Interventi  di  adeguamento  a normativa di 
prevenzione  incendi  Locali  accessori  ex  Oratorio  di  S  Brigida  (cap.  E  4200531),  Missione  1 
programma  5,  Titolo  2,  Macroaggregato  202,  Bilancio  2023/2025,  Annualità  2024  ,  come  da 
attestazione allegata

6) di dare atto che gli affidatari sono soggetti agli obblighi derivanti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. 
(tracciabilità dei pagamenti),  che la violazione degli obblighi di cui all’art. 3, comma 9 bis della 
citata  legge,  costituisce  causa  di  risoluzione  del  contratto  e  che  tutte  le  transazioni  finanziarie 
relative al presente affidamento dovranno riportare i seguenti codici: 
CIG A034DF07C8

7) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7,  del 
D.lgs.267/2000 e dell’art. 20, comma 3, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
Comunali;

8) di dare atto che alla stipulazione del contratto provvederà, ai sensi dell’art. 107, 3° comma, lett.  
c) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, e dell’art. 85 dello Statuto Comunale, il Dirigente del settore 
competente, mediante la forma della scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;

9) di dare atto che l’avviso dei risultati della suddetta procedura di affidamento verrà pubblicato ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
- 5 -



                        

Il  Responsabile  del  Servizio  interessato  esprime  PARERE  FAVOREVOLE  di  regolarità 
tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs. 267/2000. 

- 6 -



                        

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, FONDI EUROPEI ED ESPROPRI
Ing. Danilo Burastero

- 7 -
Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da: DANILO BURASTERO in data 21/12/202



COMUNE DI SANREMO
Provincia di IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore PNRR, fondi europei, lavori pubblici ed espropri nr.5807 del 21/12/2023

20/12/2023Data: Importo: 60.943,31

Oggetto: PINQUA - INTERVENTO 5B - AGGIUDICAZIONE DITTA FIAMMENGO FEDERICO SRL

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 10.494.573,18
2.208.454,72

60.943,31
2.269.398,03
8.225.175,15Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 102.009,48

630,00

60.943,31

61.573,31

Disponibilità residua: 40.436,17

Capitolo: 4200531

Oggetto: PNRR M5 C2 I2.3 -  CUP G25F21000050001 - PINQUA - cod.
intervento 5B - Interventi di adeguamento a normativa di prevenzione
incendi Locali accessori ex Oratorio di S Brigida (cap. E 4200531)

Progetto:

- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRI

- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRIResp. servizio:

2023 3250/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3250/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3250/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0966641 - Fiammengo Federico S.r.l.Beneficiario:

Parere favorevole di regolarità contabile art. 147 bis co.1 d. lgs. 267/2000.
Visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art. 183 co. 7 d. lgs. 267/2000.

Dott.ssa Cinzia Barillà
Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

Dott.ssa Cinzia Barillà

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 SANREMO li, 21/12/2023

A03D34D50DC.I.G.:

C.U.P.: G25F21000050001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



COMUNE DI SANREMO
Provincia di IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore PNRR, fondi europei, lavori pubblici ed espropri nr.5807 del 21/12/2023

20/12/2023Data: Importo: 799,26

Oggetto: PINQUA - INTERVENTO 5B - INCENTIVI 2% - TASSA DI GARA

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 10.494.573,18
2.269.398,03

799,26
2.270.197,29
8.224.375,89Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 102.009,48

61.573,31

799,26

62.372,57

Disponibilità residua: 39.636,91

Capitolo: 4200531

Oggetto: PNRR M5 C2 I2.3 -  CUP G25F21000050001 - PINQUA - cod.
intervento 5B - Interventi di adeguamento a normativa di prevenzione
incendi Locali accessori ex Oratorio di S Brigida (cap. E 4200531)

Progetto:

- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRI

- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRIResp. servizio:

2023 3251/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3251/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3251/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Parere favorevole di regolarità contabile art. 147 bis co.1 d. lgs. 267/2000.
Visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art. 183 co. 7 d. lgs. 267/2000.

Dott.ssa Cinzia Barillà
Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

Dott.ssa Cinzia Barillà

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 SANREMO li, 21/12/2023

C.U.P.: G25F21000050001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Cinzia Barillà in data 21/12/2023


